
D.A. n. _____GAB 

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA'

L'ASSESSORE

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2 e successive modifi-

cazioni ed integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordi-

namento del Governo e dell’Amministrazione regionale;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive integrazioni e modificazioni;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 326 del 18 dicembre 2000, esternata con

Decreto del Presidente della Regione 22 gennaio 2001, n. 125, con la quale sono sta-

te dettate le linee guida per l'attuazione della legge regionale n. 10/2000 ed in parti-

colare le prime regole in materia di dirigenti addetti agli uffici di diretta collaborazio-

ne all'opera del Presidente della Regione e degli Assessori regionali;

VISTA la Legge Regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche e integrazioni,

recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali, Ordinamento del

Governo e dell’Amministrazione della Regione”;

VISTO il D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II

della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organiz-

zativi dei Dipartimenti regionali di cui al D.P.Reg. 5 dicembre 2009, n. 12, e succes-

sive modifiche ed integrazioni”, come modificato dal D.P.Reg. 14 giugno 2016, n.

12;

egiannettino
Casella di testo
11 novembre 2020

egiannettino
Casella di testo
35



VISTO il D.P.Reg. 27 giugno 2019, n. 12 recante "Regolamento di attuazione del Titolo II

della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organiz-

zativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge re-

gionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18

gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni"; 

VISTO il D. P.Reg. 16 novembre 2018, n. 29 con il quale è stato emanato il “Regolamento

attuativo dell’articolo 4, comma 6, della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10,

concernente la disciplina degli Uffici di diretta collaborazione del Presidente della

Regione e degli Assessori regionali. Modifiche del decreto del Presidente della Re-

gione 10 maggio 2001 n. 8";

VISTO il D.P.Reg. 12 febbraio 2019 n. 4 recante "Regolamento attuativo dell'art. 3, commi

6 e 7, della Legge Regionale 8 maggio 2018, n. 8 istitutivo dell'Autorità di bacino

del distretto idrografico della Sicilia" e in particolare l'art. 10 avente ad oggetto mo-

difiche ed integrazioni al D.P.Reg. 14 giugno 2016, n. 12 sopra citato; 

VISTO il D.P.Reg. n. 59/Area 1^/S.G. del 28 febbraio 2018 con il quale il Presidente della

Regione Siciliana ha nominato il Dott. Alberto Pierobon Assessore regionale,  con

preposizione all'Assessorato regionale dell’Energia e dei servizi di Pubblica Utilità;

VISTO il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27.04.2016

relativo alla “Protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati che abroga la direttiva 95/46/

CE”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 203 del 28/05/2018 in tema di “Regola-

mento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 -

Nomina del Responsabile per la protezione dei dati” con cui, in accoglimento della

proposta formulata dall'Assessore regionale per le Autonomie Locali e la Funzione

Pubblica con nota n. 57007 del 18.05.2018, si è ritenuto di individuare nell'ambito

dell'Ufficio per l'attività di coordinamento dei sistemi informativi e l'attività informa-

tica della Regione e delle Pubbliche Amministrazioni regionali il dirigente da nomi-

nare per le funzioni di “Responsabile della protezione dei dati”;

VISTO il D. P. n. 569 del 12/06/2018,con il quale l'Ing. Sebastiano Lio, è stato nominato

“Responsabile della protezione dei dati” per la Regione Siciliana”;



VISTO  il Regolamento UE/2016/679 ed in particolare l'art. 27 recante “Rappresentanti di ti-

tolari del trattamento o dei responsabili del trattamento non stabiliti nell'Unione”;

VISTO il Regolamento UE/2016/679 ed in particolare l'art. 28 commi 2 e 4 recante “Respon-

sabile del Trattamento”;

VISTO il D. Lgs del 10 agosto 2018, n. 101 recante “Disposizioni per l’adeguamento della

normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamen-

to europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazio-

ne di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla prote-

zione dei dati)” pubblicato nella G.U. n. 205 del 04/09/2018;

VISTA la nota prot. 106994 dell'1 ottobre 2018 del Dirigente Generale del Dipartimento del-

la Funzione Pubblica e del Personale, con la quale, a seguito delle indicazioni fornite

dal Responsabile per la Protezione dei Dati per la Regione Siciliana Ing. Sebastiano

Lio ed al fine di uniformare le procedure, sono stati trasmessi gli schemi di decreto di

nomina del Responsabile del Trattamento e del Sub - Responsabile;

VISTO il D.A. n. 52/GAB del 28 marzo 2019 che all’articolo 1 nominava quale Responsabi-

le del Trattamento dei dati per il Dipartimento regionale dell'Acqua e dei Rifiuti il

Dirigente Generale Ing. Salvatore Cocina;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 264 del 14 giugno 2020, applicata con De-

creto dell’Assessore regionale dell’Energia e dei Servizi di pubblica Utilità D.A. n.

24/Gab dell’11 agosto 2020, con il  quale  è  stato conferito  all’ing.  Calogero Foti

l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti

dell’Assessorato regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, a decorrere

dal 19 giugno 2020, per la durata di anni tre;

VISTA la  nota protocollo  n.  24729 del  19 giugno 2020 con la  quale  è  stata  comunicata

l’avvenuta presa di servizio, per effetto del citato D.P.Reg. n. 2805 del 19 giugno

2020, dell’Ing. Calogero Foti;

RITENUTO di dover procedere alla nomina del nuovo Responsabile del Trattamento dei dati per il

Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti

DECRETA

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20180810/Decreto-legislativo-10-agosto-2018-n-101-18103.html


Art. 1 – Nomina

1.  E’  revocata  la  nomina  quale  Responsabile  del  Trattamento,  per  il  Dipartimento  regionale

dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Ing. Salvatore Cocina, già disposta con D.A. n. 52/GAB del 28 marzo

2019.

2. Ai sensi dell'art. 28 del Regolamento UE 2016/679, nell'ambito e per conto dell'Assessorato Regio-

nale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità quale Titolare del Trattamento, viene designato qua-

le Responsabile del Trattamento dei dati per il Dipartimento regionale dell'Acqua e dei Rifiuti il Diri-

gente Generale Ing. Calogero Foti. 

3. Il Responsabile del trattamento ha facoltà di designare, quali sub-Responsabili del Trattamento diri-

genti e/o funzionari direttivi dello stesso Ufficio, informandone il Titolare.

4. Il Responsabile effettua il trattamento dei dati di cui all'allegato "A", tratto dal Registro del Respon-

sabile del Trattamento dei dati del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti del  nei limiti e nel

rispetto delle finalità per i quali sono trattati.

5. La nomina di Responsabile del trattamento ha validità fino alla revoca da parte del Titolare.

Art. 2 – Obblighi

1. Il Responsabile del trattamento non ricorre ad un altro Responsabile senza previa autorizzazione

scritta, specifica o generale, del Titolare del trattamento.

2. Il Responsabile del trattamento ha facoltà, nell'ambito del proprio settore di competenza, di proce-

dere alla nomina degli autorizzati al trattamento dei dati personali, mediante apposito atto di designa-

zione. Per autorizzato deve intendersi qualsiasi unità di personale interna all'Amministrazione autoriz-

zata al trattamento dei dati sotto l'autorità diretta del sub-responsabile del trattamento.

3. Il responsabile del trattamento, nell'ambito del proprio settore di competenza, ha l'obbligo di mette-

re in atto misure tecniche e organizzative adeguate per garantire, ed essere in grado di dimostrare, che

il trattamento dei dati personali per conto del è effettuato conformemente al Reg. UE 2016/679. Dette

misure devono essere riesaminare e aggiornate. qualora necessario, in modo tale da garantire la tutela

dei diritti dell'interessato.



4. Il Responsabile del trattamento è tenuto ad informare il Titolare, senza ingiustificato ritardi dopo

esserne venuto a conoscenza, di ogni violazione della sicurezza dei dati personali trattati per conto del

Titolare.

5. Il Responsabile del trattamento ha l'obbligo di riservatezza relativamente a tutte le informazioni sui

dati personali di cui è venuto a conoscenza nell'esercizio delle sue funzioni.

Art. 3 - Oneri

1. Il Responsabile del trattamento assiste il Titolare in tutte le operazioni di sua competenza, inclusa

quella di fornire risposta alla richiesta di esercizio dei diritti degli interessati, e ha l'onere di svolgere

compiti di direzione, coordinamento, controllo sui soggetti incaricati, inclusa la formazione e l'infor-

mazione sul corretto trattamento dei dati personali. 

2. Il Responsabile del trattamento ha l'onere di predisporre e aggiornare sistematicamente il registro

delle attività di trattamento dei dati personali trattati per conto del Titolare.

3. Il Responsabile del trattamento ha l'onere di cooperare, su richiesta, assieme al Titolare, con l'Auto-

rità di controllo nell'esecuzione dei suoi compiti.

4. Il Responsabile del trattamento ha l'onere di provvedere alla protezione dei dati fin dalla progetta-

zione, adottando misure, strumenti e dispositivi sin dall'inizio progettati nell'ottica di protezione dei

dati e garantendone la sicurezza durante tutto il ciclo di vita, e per impostazione predefinita, trattando

i dati personali nella misura necessaria e sufficiente per le finalità previste e per il periodo strettamen-

te necessario a tali fini.

5. Il Responsabile del trattamento ha l'onere di gestire il consenso degli interessati al trattamento dei

propri dati personali.

6. Il Responsabile del trattamento ha l'onere di informare in maniera trasparente gli interessati sulle

modalità di gestione e di protezione dei relativi dati personali trattati.

7. Il Responsabile del trattamento ha l'onere di gestire le richieste degli interessati sui propri dati per-

sonali trattati per conto del Titolare.

8. Il Responsabile del trattamento ha l'onere di fornire al titolare informazioni funzionali alla sintesi

dell'analisi del rischio sui dati personali trattati.



9. Il Responsabile del trattamento ha l'onere di fornire al titolare informazioni funzionali alla valuta-

zione d'impatto dell'eventuale uso di nuove tecnologie sulla sicurezza dei dati personali trattati.

10. Il Responsabile del trattamento ha l'onere di collaborare con il Titolare e con il Responsabile della

Sicurezza  dei  Dati  nell'attuazione  delle  ispezioni  interne  all'Amministrazione  volte  alla  verifica

dell'attuazione di misure tecniche e organizzative adeguate a garantire, ed essere in grado di dimostra-

re, che il trattamento sia effettuato conformemente al Regolamento UE 2016/679.

11. Il Responsabile del trattamento ha l'onere di attuare le procedure predisposte dal titolare per la ge-

stione delle violazioni dei dati personali.

Art. 4 - Responsabilità

Qualora un sub - Responsabile del trattamentoometta di adempiere ai propri obblighi in materia di

protezione dei dati, il Responsabile del trattamento conserva nei confronti del Titolare del trattamento

l'intera responsabilità dell'adempimento degli obblighi del Responsabile, tenendo presente quanto di-

sposto dall'art. 83, comma 3, del Regolamento UE/2016/679 che prevede che il titolare del trattamen-

to o il responsabile del trattamento è esonerato dalla responsabilità, a norma del comma 2 del medesi-

mo articolo, se dimostra che l'evento dannoso non gli è imputabile in alcun modo. 

Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi della legge regionale n. 21/2014 e s.m.i..

Palermo , 11 novembre 2020

L'ASSESSORE

Dott. Alberto Pierobon



Denominazione
del trattamento

Finalità del
trattamento

Categorie
dei sogget
interessati 

Categorie dei dati  er-
sonali trattati

Durata del
trattamento

Res onsabile
del Trattamen-

to

Gestione dellai
Segreteriai del

Dirigente Gene-
raile

Amminis-
traizione del per-

sonaile
Dipendenti Datipersonali di identi-

ficazione
Ai sensi di

legge
Ing. Calogero

Foti

Coordinaimento
per gli aiccertai-
menti delegaiti

daigli orgaini giu-
diziairi. 

Gestione raip-
porti con l'aaiuto-
rità giudiziairiai

Utenti Datipersonali di identi-
ficazione

Ai sensi di
legge

Ing. Calogero
Foti

Adempimenti
del Dipairtimen-
to in maiteriai di
traispairenzai e di

prevenzione
dellai corruzione

Ricercaistaitisticai Utenti Datipersonali di identi-
ficazione

Ai sensi di
legge

Ing. Calogero
Foti

Gestione del
personaile

Gestione del
personaile Dipendenti Datipersonali di identi-

ficazione
Ai sensi di

legge
Ing. Calogero

Foti

Ricezione e regi-
straizione corri-

spondenzai in in-
gresso ail Dipair-

timento. 

Gestione cor-
rispondenzai Utenti Datipersonali di identi-

ficazione
Ai sensi di

legge
Ing. Calogero

Foti

Gestione aittività
del Conservaito-
re, Economo e

Caissai

Gestione for-
nitori Fornitori Datipersonali di identi-

ficazione
Ai sensi di

legge
Ing. Calogero

Foti

Interventi su
Misure Comuni-
tairie, APQ ed ail-
tri interventi ex-
trai-regionaili e

regionaili.

Gestione con-
traittipubblici

Operaitori
economici

Datipersonali di identi-
ficazione

Ai sensi di
legge

Ing. Calogero
Foti



Autorizzaizioniail-
loscairico

Gestione
porvvedimenti-

aiutorizzaitivi
Utenti Datipersonali di identi-

ficazione
Ai sensi di

legge
Ing. Calogero

Foti

Banca dati su
pozzi privati,

contratti di con-
cessione e rela-
tiva remunera-

zione.

Gestione
provvedi-

menticoncessori
Utenti Datipersonali di identi-

ficazione
Ai sensi di

legge
Ing. Calogero

Foti

Concessione di
derivaizione di aic-
que pubbliche ex
R.D. 1775 1993

Gestione
provvedi-

menticoncessori
Utenti Datipersonali di identi-

ficazione
Ai sensi di

legge
Ing. Calogero

Foti

Prograimmaizione,
progetaizione e
reailizzaizione in-
terventi sulle in-

fraistruture per le
aicque

Gestione con-
traittipubblici

Operaitori
economici

Datipersonali di identi-
ficazione

Ai sensi di
legge

Ing. Calogero
Foti

Autorità di espro-
priaizione in mai-
teriai di aicque.

Gestione
potereaiblaitivo

Titolairi del
dirito og-

geto di
espropriaizio-

ne

Datipersonali di identi-
ficazione

Ai sensi di
legge

Ing. Calogero
Foti

Coordinaimento
gestione e mainu-
tenzione impiain-
ti dighe e aidduto-

ri

Gestione con-
traittipubblici

Operaitori
economici

Datipersonali di identi-
ficazione

Ai sensi di
legge

Ing. Calogero
Foti

Autorizzaizione ai
conferire in discai-

ricai

Gestione
porvvedimenti-

aiutorizzaitivi

Operaitori
economici

Datipersonali di identi-
ficazione

Ai sensi di
legge

Ing. Calogero
Foti

Attività di moni-
toraiggio, ainailisi e
rendicontaizione
degli interventi e
progetti ai vailere
sulle Misure Co-
munitairie, APQ

ed ailtri interventi
extrai-regionaili e

regionaili, ivi com-
prese le ex strut-
ture emergenziai-

li.

Gestione inter-
venti nel setore

dei rifuti

Operaitori
economici

Datipersonali di identi-
ficazione

Operaitori eco-
nomici

Ing. Calogero
Foti



Procedure, criteri
e modailità per lo
svolgimento delle
operaizioni neces-
sairie per l'aelimi-

naizione delle sor-
genti dell'ainquinai-
mento e comun-
que per lai ridu-
zione delle con-

centraizioni di so-
stainze inquinainti

Gestioeninter-
venti di bonifcai

Operaitori
economici

Datipersonali di identi-
ficazione

Operaitori eco-
nomici

Ing. Calogero
Foti

Rilaiscio aiutorizzai-
zioni AIA  e aiuto-
rizzaizioni ex airt.

208, 209, 211
D.Lgs. 152/06 e

relaitive aipprovai-
zioni di fdeeussio-

ni 

Gestione
porvvedimenti-

aiutorizzaitivi

Operaitori
economici

Datipersonali di identi-
ficazione

Operaitori eco-
nomici

Ing. Calogero
Foti

Palermo, 11 novembre 2020

L'ASSESSORE

Dott. Alberto Pierobon


	REGIONE SICILIANA

		2020-11-11T17:17:15+0100
	ALBERTO PIEROBON


		2020-11-11T17:18:21+0100
	ALBERTO PIEROBON




